
  
 
  
 
 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
     

N° 320 DEL 12 MAGGIO 2016    

 
 
Struttura proponente:   U.O.C GESTIONE RISORSE UMANE 

 
 
 
Oggetto: Riesame e Conferma Deliberazione n. 104 del 29 febbraio 2016.  
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
 
 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                 F.to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 – preso nota - centro di costo………. 
 

      Il  Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie   
        F.to Dott. Rosario Magro 
           
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 
 
 

Il Sub Commissario Amministrativo     Il Sub Commissario Sanitario 
 F.to Dott. Natale Lo Castro      F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 

 
PREMESSO che con nota dell’08/02/2016 il Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di Rientro dai 

disavanzi dei servizi del Settore Sanitario della Regione Campania, ha imposto a questa Azienda 
di “procedere ad horas all’esatto adempimento degli obblighi in tema di parametri standard per 
l’individuazione delle U.O.C, U.O.S. e U.O.S.D. di cui alla L. 135/2012 ed al DCA 18/2013, con 
la conseguente immediata soppressione delle Unità Operative in esubero”; 

 
 che dalla lettura dell’Allegato A al Protocollo d’Intesa stipulato tra la Regione Campania e 

l’Università in data 20/04/2012 ed attualmente in proroga, risultano le seguenti annotazioni: 
• per la disciplina di Nefrologia  l’attività di dialisi ambulatoriale è garantita da ulteriori 4 posti     

tecnici; 

• per la disciplina di Odontoiatria e Stomatologia l’attività ambulatoriale è garantita da 

ulteriori  4 posti tecnici; 
 

che risultano ulteriori 8 posti letto per le malattie Infettive in A.D.O. ex L. 135/90 (Assistenza 
Domiciliare Ospedaliera); 

 
che, per effetto di quanto sopra riportato il numero complessivo dei posti letto risulta essere di n.    
952 e pertanto, in ottemperanza ai parametri di cui alla L. 135/2012 ed al DCA 18/2013, il quale 
stabilisce che il numero delle strutture complesse aziendali non può eccedere il rapporto posti 
letto/14, il numero delle U.O.C. di questa A.O.U. non può superare le 68 unità ed il numero delle 
U.O.S/U.O.S.D. non può superare le 90 unità; 

 
che in adempienza a quanto imposto dal Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di    
Rientro dai disavanzi dei servizi del Settore Sanitario della Regione Campania, con la suddetta 
nota dell’08/02/2016 e nel rispetto della L. 135/2012, questa A.O.U., con Deliberazione n. 104 
del 29/02/2016, ha proceduto, individuati i criteri finalizzati ad operare i tagli imposti dalla 
legge, d’intesa con la Scuola di Medicina e Chirurgia e con il Magnifico Rettore dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II,  alla soppressione delle U.O.C./U.O.S/U.O.S.D. in esubero; 
 

VISTI i ricorsi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania avverso la citata Deliberazione 
n. 104 del 29/02/2016, proposti dai seguenti Dirigenti Medici, Responsabili delle 
U.O.C./U.O.S/U.O.S.D. soppresse: 

 Prof. Giovanni Lupoli, Prof. Domenico Russo, Prof. Arturo Genovese, Prof. Claudio Pignata, 
Prof. Raffaele Orlando, Prof. Salvatore Striano, Prof. Antonio Vetrani, Prof. Fernando Zarone, 
Prof. Domenico Prezioso, Prof. Fabrizio Iacono, Dott. Luigi Sivero, Dott. Antonio Fresini, Dott. 
Giovanni Gallotta, Dott.ssa Grazia Tosone, Dott. Antonio Del Puente, Dott. Salvatore Nappa; 

 
gli atti stragiudiziali di diffida proposti dai seguenti Dirigenti Medici, Responsabili delle 
U.O.C./U.O.S/U.O.S.D. soppresse: Prof. Gerardo Nardone, Dott. Mario Maria Balletta, Dott.ssa 
Concetta Dodaro; 
 
le richieste di revoca della già citata Deliberazione n. 104 del 29/02/2016, in sede di autotutela, 
proposte dai seguenti Dirigenti Medici, Responsabili delle U.O.C./U.O.S/U.O.S.D. soppresse: 
Prof. Alfredo Postiglione, Prof. Luigi Del Vecchio; 
 

RITENUTO  che la fonte dell’obbligo di riduzione è da individuarsi nel provvedimento del Commissario ad 
Acta che impone di procedere ad horas in tal senso e non nella iniziativa della Procura 
Regionale della Corte dei Conti, le cui vicende processuali appaiono ininfluenti; 

 



 che, l’applicazione dei criteri individuati dal Collegio di Direzione, sentiti, per il tramite dei 
Direttori dei D.A.I., i Direttori delle U.O.C., conducono al risultato di cui alla Deliberazione n. 
104 del 29/02/2016; 

 
 che, alla luce del parere espresso dal Prof. Avv. Fiorenzo Liguori, Ordinario di Diritto 

Amministrativo dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, gli elementi addotti dagli 
interessati, non sono tali da modificare le risultanze della citata Deliberazione n. 104 del 
29/02/2016, non essendovi, peraltro, per giurisprudenza pacifica, obbligo di procedere in 
autotutela; 

 
 che si è, tuttavia, provveduto a rideterminare il numero dei posti letto disponibili per le ragioni di 

cui alla Deliberazione n. 104 del 29/02/2016 e che si è potuto, pertanto, riattivare la U.O.C. di 
“Area Centralizzata di Medicina Interna e Nutrizione Clinica”, che, in base ai criteri dettati, era 
collocata nella posizione più alta; 

 
 che, per le altre posizioni, si è provveduto, con Disposizioni n. 146 e n. 147 del 30/03/2016, 

all’assegnazione dei Programmi Infradipartimentali di cui all’art. 5, comma 4 del Decreto 
Leg.vo n. 517/99; 

 
Propone 

 
  Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

Confermare i provvedimenti adottati con la Deliberazione del Commissario Straordinario di questa A.O.U. n. 
104 del 29 febbraio 2016.  
 

 
Il Responsabile del Procedimento                          Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane  
F.to Dott.ssa Paola Capobianco                            F.to Dott. N. Lo Castro 

                                                                                     

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
LETTA   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane; 
 
PRESO ATTO  che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i  presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio  Sindacale. 
 

                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                 F.to Dott. Vincenzo Viggiani 
 
 



 
 
 
 
Data consegna: 12.05.2016   
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1,  
del D.L.vo n.267/2000, il 06.06.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                               F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 16.05.2016 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                               F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                              F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                               F.to Giacomo IAZZETTA 
 


